
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO N
o
 35 

 

Brasília-DF,  30 de agosto de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 

junho de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 36, parágrafo único, inciso II, da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 

PORTARIA 

Nº 1.668 DE 30 DE AGOSTO DE 2013. 

Remover a pedido, a critério da Administração, a servidora ALINE HALIM SALIBA, 

matrícula SIAPE n.º 1515924, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças e Controle, 

da Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais para o Órgão Central, pelo 

período de duração do programa de Pós Graduação lato sensu Novas Tendências em Direito 

Público e Avaliação de Políticas Públicas, incluindo o prazo de três meses para elaboração e 

defesa do trabalho de conclusão do curso, nos termos da Portaria nº 1.496, de 08 de agosto de 

2013. 
 

PORTARIA 

Nº 1.669 DE 30 DE AGOSTO DE 2013. 

Remover a pedido, a critério da Administração, o servidor LUIS WAGNER ALFAIA 

MENDES, matrícula SIAPE n.º 1353377, ocupante do cargo efetivo de Analista de Finanças 

e Controle, da Controladoria Regional da União no Estado do Pará para o Órgão Central, pelo 

período de duração do programa de Pós Graduação lato sensu Novas Tendências em Direito 

Público e Avaliação de Políticas Públicas, incluindo o prazo de três meses para elaboração e 

defesa do trabalho de conclusão do curso, nos termos da Portaria nº 1.496, de 08 de agosto de 

2013. 
 

PORTARIA 

Nº 1.670 DE 30 DE AGOSTO DE 2013. 

Remover a pedido, a critério da Administração, o servidor PAULO ROBERTO ESPÍRITO 

SANTO, matrícula SIAPE n.º 0102879, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Finanças e 



 

 

Controle, da Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina para o Órgão 

Central, pelo período de duração do programa de Pós Graduação lato sensu Novas 

Tendências em Direito Público e Avaliação de Políticas Públicas, incluindo o prazo de três 

meses para elaboração e defesa do trabalho de conclusão do curso, nos termos da Portaria nº 

1.496, de 08 de agosto de 2013. 
 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 

Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na 

Portaria CGU nº 1.609, de 26 de julho de 2012, resolve: 

 
PORTARIA 

Nº 1.635 DE 27 DE AGOSTO DE 2013. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 31/12/2007 a 

28/12/2012, ao servidor em exercício na DRCUT/SFCI/CGU, JOÃO CARLOS GOMES 

ORMOND, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1165194, pelo período 

de 16/09 a 06/12/2013, para participar do XXIII Curso de Orçamento e Planejamento 

Públicos, promovido pela Associação Brasileira de Orçamento Público-ABOP, a realizar-se 

em Brasília-DF (Processo nº. 00190.015556/2013-33). 
 

PORTARIA 

Nº 1.636 DE 27 DE AGOSTO DE 2013. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 05/07/2004 a 

03/07/2009, a servidora IVANA PAULA DE OLIVEIRA AGOSTINHO, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1425845, em exercício na Controladoria-Regional 

da União no Estado de Minas Gerais, pelo período de 16/09 a 06/12/2013, para realização 

do curso “Área de Controle – Módulo Básico”, no Méritus Concursos Ltda, na cidade de 

Belo Horizonte, MG. (Processo nº 00210.001569/2013-40). 
 

PORTARIA 

Nº 1.637 DE 27 DE AGOSTO DE 2013. 

Conceder licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 07/01/2005 a 

05/01/2010, ao servidor RENATO DE SOUSA MARQUES, Analista de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE n.º 1099223, em exercício na Coordenação-Geral de Recursos 

Externos - DCREX, pelo período de 02/09 a 29/11/2013, para a realização de treinamento, 

na modalidade de “aprendizagem em serviço”, no Banco Interamericano de 

Desenvolvimento – BID. (Processo nº 00190.014956/2013-21). 
 

PORTARIA 

Nº 1.666 DE 30 DE AGOSTO DE 2013. 

Conceder 60 (sessenta dias) de Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

19/07/2004 a 17/07/2009, ao servidor em exercício na Controladoria Regional da União no 

Estado do Maranhão, EDEN DO CARMO SOARES JUNIOR, matrícula SIAPE n.º 

1462647, pelo período de 02/09 a 31/10/2013, para fins de cursar disciplinas do Mestrado 

em Desenvolvimento Socioeconômico do Departamento de Economia, Ciências Sociais, da 

Universidade Federal do Maranhão - UFMA (Processo nº. 00209.500003/2013-35). 



 

 

 

PORTARIA 

Nº 1.667 DE 30 DE AGOSTO DE 2013. 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 02/12/2005 a 

30/11/2010, ao servidor ARMANDO DE CASTRO RODRIGUES LEITÃO, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1514285, em exercício na Coordenação-Geral de 

Planejamento e Avaliação – SFC/DCPLA, pelo período de 16/09 a 06/12/2013, para 

realização do XXIII Curso de Orçamento e Planejamento Públicos, na Associação 

Brasileira de Orçamento Público – ABOP, na cidade de Brasília, DF. (Processo nº 

00190.015389/2013-21). 
 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 

2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 

15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 

11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 
 

PORTARIA 

Nº 1.627 DE 26 DE AGOSTO DE 2013. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à servidora LUZIENE MARIA 

DE CARVALHO LUZ, Analista Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE n.º 1687946, do 

quadro de pessoal do Ministério da Justiça, em exercício na Controladoria-Geral da União, 

na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 

PORTARIA 

Nº 1.649 DE 27 DE AGOSTO DE 2013. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos Sistemas Estruturadores da 

Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, ao servidor CILFARNEY 

SILVA DA FONSECA, CFP nº 028.147.378-13, do quadro de pessoal da Secretaria de 

Educação do Estado de Rondônia, em exercício na Controladoria-Regional da União no 

Estado de Rondônia da Controladoria-Geral da União, na forma da Tabela I-Anexo do 

Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 24 do Anexo ao Decreto nº 

5.683, de 24 de janeiro de 2006, e tendo em conta o art. 95 e o art. 102, incisos IV e VII, da 

Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o disposto no Decreto nº 5.707, de 23 de 

fevereiro de 2006, e, ainda, o contido na Portaria n° 527, de 11 de abril de 2008, 

 

RESOLVE,  
 

PORTARIA 

Nº 1.633 DE 26 DE AGOSTO DE 2013. 

Art. 1º Alterar o art. 3º da Portaria n.º 1.496, de 08 de agosto de 2013, 

que passa a ter a seguinte redação: 



 

 

“Art. 3° O curso terá uma oferta total de 40 (quarenta) vagas, sendo assim 

distribuídas: 

I - 35 (trinta e cinco) vagas aos servidores do Órgão Central; e  

II - 5 (cinco) vagas aos servidores das CGU-Regionais, limitada a saída de 1 (um) 

servidor por Unidade, considerada a ordem de classificação. 

§1º O servidor da CGU-Regional selecionado ficará lotado no Órgão Central, em 

exercício temporário, durante o período de realização do curso, incluindo o período 

de elaboração e defesa da Monografia. 

§2º As vagas remanescentes serão ofertadas a servidores da carreira de Finanças e 

Controle em exercício em outros órgãos ou entidades, ou a servidores de outros 

órgãos ou entidades da Administração Pública em exercício na CGU, a critério do 

Secretário-Executivo. 

Art. 2º Alterar o item 2 do Anexo I da Portaria n.º 1.496, de 08 de 

agosto de 2013, que passa a ter a seguinte redação: 

 

“2. Público-alvo 

O público-alvo do curso são servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo de 

órgão da Administração Pública Federal direta, ou entidade autárquica ou fundacional 

que se encontram em exercício na CGU.  

As vagas remanescentes serão ofertadas a servidores da carreira de Finanças e 

Controle em exercício em outros órgãos ou entidades, ou a servidores de outros 

órgãos ou entidades da Administração Pública em exercício na CGU, a critério do 

Secretário-Executivo. 

 Os participantes desenvolverão habilidades e competências necessárias à análise 

crítica sobre o ambiente do Direito Público e das Políticas Públicas.  

Os participantes deverão, por meio de seus trabalhos de conclusão de curso, 

apresentar contribuições para o aprimoramento das competências necessárias ao bom 

desempenho das atividades relacionadas ao controle interno, ouvidoria, correição, 

prevenção e combate à corrupção.” 

 

Art. 3º Ficam mantidos os prazos e etapas estabelecidos no art. 1º da 

Portaria nº 1.549, de 16 de agosto de 2013. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL 

 

 

ATO DA CHEFE 
 

 

 



 

 

PORTARIA N.º 1.659 DE 29 DE AGOSTO DE 2013. 

Constitui a Comissão de Desfazimento de 

Bens Móveis, Imóveis e Inventário Físico- 

Financeiro dos Bens Móveis da CGU-R/MS. 
 

A CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 

2.119/GAB/CGU-PR, de 19 de outubro de 2009, RESOLVE: 

 

Art. 1º. Designar os servidores, Volney Nery de Mello, Técnico de 

Finanças e Controle, SIAPE nº 115990; Edmundo Assis da Silva Galindo, Técnico de 

Finanças e Controle, SIAPE nº 1202096 e Tiago Abi Rios, Administrador, SIAPE nº 

1828209, para, sob apresidência do primeiro, constituírem Comissão de Desfazimento de 

Bens Móveis noexercício atual, bem como proceder ao inventário físico-financeiro dos bens 

móveis de usoda Controladoria-Regional da União no Estado de Mato Grosso do Sul, na 

forma daIN/SEDAP nº 205, de 8 de abril de 1988 e da IN/STN nº 08, de 21 de dezembro de 

1990. 

Art. 2º. Definir o dia 29 de novembro de 2013 como data limite para a 

conclusão dos trabalhos da comissão que ora se institui e o encaminhamento do inventário à 

Diretoria de Gestão Interna. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS DA DIRETORA 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA - Substituta, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Portaria n° 570/GAB/CGU-PR, de 11 de maio de 2007, resolve: 

 
PORTARIA 

Nº 1631 DE 26 DE AGOSTO DE 2013. 

Art. 1º Designar as servidoras FLÁVIA AMARAL SILVA DE 

SOUSA CPF n.º 658.158.741-91, e sua substituta SARA ESTEFÂNIA VIEIRA 

RODRIGUES CPF n.º 759.227.541-49, como Representantes da Controladoria-Geral da 

União, na execução, acompanhamento e fiscalização do CONTRATO N.º 24/2013, firmado 

com a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS - ABNT., cujo objeto é 

a aquisição de serviço de visualização, atualização, impressão e gerenciamento de normas 

técnicas ABNT via Web e montagem de uma coleção atualizada automaticamente de 199 

(cento e noventa e nove) normas técnicas ABNT (NBR) e MERCOSUL (AMN), conforme 

Anexo I do Contrato, por um período de doze meses, de modo a atender às necessidades de 

serviço da CONTRATANTE. 

 

Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral 

da União, dentre as previstas na legislação mencionada: 

 



 

 

I - Manter cópias do instrumento contratual e de seus aditivos, se for o 

caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 

contratuais, devidamente anexados ao Processo ; 

 

II - Controlar a vigência; 

 

III - Conferir os dados das notas fiscais/faturas compatibilizando-os 

com os serviços prestados, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 

 

IV - Anotar no Processo do Contrato todas as ocorrências, de qualquer 

natureza, verificadas durante a prestação do serviço, notificando a Contratada e 

determinando o que for necessário para regularizá-las; 

 

V - Acompanhar e controlar a prestação dos serviços, recusando os 

serviços em desconformidade com o objeto contratado;  

 

VI - Acompanhar e controlar o(s) saldo (s) da (s) Nota (s) de Empenho 

(s) de modo a evitar que o objeto do Contrato seja cumprido sem a devida cobertura 

orçamentária/financeira e ainda possibilitar os reforços dos valores ou a anulação parcial. 

 

VII - Exigir da Contratada o fiel e total cumprimento do Contrato; 

 

VIII - Manter permanente vigilância sobre as obrigações da Contratada 

previstas no Contrato, bem como as demais disposições da Lei n.º 8.666/1993, que 

disciplina a matéria; 

 

IX - Encaminhar à Coordenação-Geral de Recursos Logísticos proposta 

de aplicação de penalidades à Contratada ou mesmo rescisão do Contrato, quando os 

serviços estiverem sendo prestadas de forma irregular, em desacordo com as determinações 

administrativas e, ainda, quando constatada a paralisação da prestação dos serviços ou 

cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 

X - Notificar, por escrito, à Contratada a ocorrência de eventuais 

imperfeições na prestação dos serviços; 

 

XI - Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos empregados da Contratada; e 

 

XII - Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 

Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto da Contratada. 

 

Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e 

administrativamente pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 

 



 

 

Art. 4º Esta Portaria  entra  em vigor a partir da  data  de  sua 

publicação. 

 
PORTARIA 

Nº 1650 DE 27 DE AGOSTO DE 2013. 

Art. 1º - Designar os servidores DALTON ROCHA PINHEIRO, 

Técnico de Finanças e Controle, SIAPE n° 1098732; MARINA ALMEIDA DO AMARAL, 

Analista de Finanças e Controle, SIAPE n° 1538018; e IACI PEREIRA CASTELO 

BRANCO DE MATTOS, Analista de Finanças e Controle, SIAPE nº 2499787, para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem comissão de avaliação e demais procedimentos 

relativos ao reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao desfazimento de bens 

móveis de uso da Controladoria-Regional da União no Estado de Goiás, na forma da 

IN/SEDAP n° 205, de 08 de abril de 1988 e do Decreto nº 99.658, de 30 de outubro de 

1990. 

 Art. 2° - Estabelecer como data última para conclusão dos trabalhos o 

dia 30 de julho de 2014. 

 

           Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 

Boletim Interno da CGU. 
 

 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 

2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 1651, DE 27 DE AGOSTO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora ANA CLAUDIA FONSECA 

SILVEIRA,  matrícula SIAPE nº  6093141,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 28 

de agosto de  2013,  ficando os 03(três)  dias  restantes marcados  para o  período de 23 a 25 

de outubro de 2013. 
 

PORTARIA  

Nº 1663, DE 30 DE AGOSTO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora ANA VITÓRIA PIAGGIO 

ALBUQUERQUE,  matrícula SIAPE nº  15670747,  relativas ao exercício de 2013,  a partir 

do dia 02 de setembro de  2013,  ficando os 05(cinco)  dias  restantes marcados  para o  

período de 16 a 20 de dezembro de 2013. 
 

PORTARIA  

Nº 1660, DE 29 DE AGOSTO DE 2013. 



 

 

Cancelar as férias do  servidor MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA,  matrícula SIAPE nº  

2199833,  relativas ao exercício de 2013, ficando os 10 (dez) dias  relativos ao período de  23 

de setembro a 02 de outubro de 2013, consignados  para  o período de  20 a 29 de janeiro de 

2014. 
 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria 

CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008 

e delegada pelo artigo nº 22, do Decreto nº 84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da 

União de 30 de abril de 1980, resolve: 

 

PORTARIA  

Nº 1671, DE 30 DE AGOSTO DE 2013. 

Conceder Progressão Horizontal, aos servidores ocupantes de cargo efetivo do Quadro 

permanente desta Controladoria Geral da União, constantes da relação anexa, a partir de 01 

de setembro de 2013. 
 

PROGRESSÃO HORIZONTAL - SET/2013 - ANEXO PORTARIA Nº 1.671 de 30 de agosto de 2013. 

ANALISTAS DE FINANÇAS E CONTROLE: 
   

SIAPE NOME Classe Do padrão 
Para o 
padrão 

1660496 ACELINO RODRIGUES ALVES B I II 

1375704 ADEILDO ANTONIO DO NASCIMENTO C I II 

1536907 ADENISIO ALVARO OLIVEIRA DE SOUZA C I II 

3203327 ADILMAR GREGORINI C II III 

1093393 ADINELSON ALVES DA SILVA C II III 

1538420 ADONIAS FERNANDES MONTEIRO C I II 

1339394 ADRIANA BASTIANI GUGGIANA S I II 

1086118 ADRIANA CLAUDIA REIS DOS SANTOS S II III 

1499799 ADRIANA OLIVEIRA FERREIRA C I II 

1355227 ADRIANA SALLES LOUREIRO S I II 

1501367 ADRIANE MARIA DE ALMEIDA CID ALBUQUERQUE C I II 

1459923 ADRIANO SILVA VIEIRA C I II 

1536933 AIRSON DE ARAUJO SOUZA C I II 

1081005 ALEX FABIANO NOGUEIRA SOARES C II III 

1369913 ALEX LUIZ PINTO DE CAMPOS JUNIOR C II III 

1256892 ALEXANDRE ALMIR LOPES DA FONSECA C II III 

1659964 ALEXANDRE ANDRADE PIRES B I II 

1660271 ALEXANDRE CARDOSO PEREIRA B I II 

1483028 ALEXANDRE CHAVES PEREZ FILHO C I II 

1459877 ALEXANDRE DE SALES LIMA C II III 

1536974 ALEXANDRE GOMIDE LEMOS C I II 

1338707 ALEXANDRE MATTOS DE SCHUELER S II III 

1688904 ALEXANDRE SOARES FRANCISCO DE CARVALHO B I II 

1254040 ALFREDO JACKSON PEREIRA DE ARAUJO S I II 

1104464 ALICIO CARDOSO REIS C II III 

1688767 ALLISON ROBERTO MAZZUCHELLI RODRIGUES B I II 

1425914 ALTIVO FAUSTUS E DOSTOIEWSKI MARTINS C II III 



 

 

1659747 AMANDA PATRICIA SOUSA DUTRA DE MELO B I II 

1572187 ANA CLAUDIA DE MORAES B II III 

1571322 ANA LETICIA DE CARVALHO SILVA B II III 

1689020 ANA LUIZA CAVERZAN GUIMARAES DA CONCEICA B I II 

1483139 ANA VALERIA FERREIRA LIMA C I II 

1217968 ANA VIRGINIA FIGUEIREDO ROCHA S II III 

1537074 ANA VITORIA PIAGGIO ALBUQUERQUE C I II 

1456061 ANDERSON DA SILVA SANCHES C I II 

1659979 ANDERSON LUIZ ALVES DE ARAUJO B I II 

1459955 ANDERSON NUNES VIEIRA C II III 

1485148 ANDERSON SILVA DE LIMA C II III 

1499924 ANDRE ALBERTO FILHO MITKIEWICZ C I II 

1537146 ANDRE LUIS SCHULZ C I II 

1538193 ANDRE LUIS SOARES DE MATOS B I II 

1537141 ANDRE LUIZ MONTEIRO DA ROCHA C I II 

2439868 ANDREA FRANCO FRANCA B I II 

1460042 ANDRESA COELHO PENIDO DE MORAIS C II III 

1219923 ANEMARIE BOETTCHER ASSMANN C I II 

149262 ANGELICA ALVES NOGUEIRA C II III 

1284189 ANTONIO ARAUJO SEGUNDO B I II 

1659623 ANTONIO CARLOS VASCONCELLOS NOBREGA B I II 

385002 ANTONIO DUARTE DE LIMA JUNIOR C II III 

1501796 ANTONIO FABIO FONSECA DE OLIVEIRA C I II 

1282828 ANTONIO LAZARO SOARES DO AMPARO C II III 

1347283 ANTONIO MAROYSIO DOS SANTOS CARNEIRO C II III 

6992090 ANTONIO VEIGA ARGOLLO NETO C II III 

1501936 ATENIR AZEVEDO COELHO C II III 

1483019 ATYLLA MARTINS RIBEIRO C II III 

1339299 BERNARDO ALVARENGA SPADINGER S I II 

1460002 BRENO KOCH MOTTI C II III 

1537167 BRUNO OLIVEIRA BARBOSA C I II 

1354061 CAETANO ROSSATO RABELO S I II 

1459909 CARLA RODRIGUES COTTA C II III 

1287619 CARLOS ALBERTO RAMBO S I II 

1659499 CARLOS CANDIDO DE MELLO B I II 

1483005 CARLOS HENRIQUE DA SILVA NEVES C I II 

1338425 CARLOS HENRIQUE DE CASTRO RIBEIRO S I II 

1459915 CARLOS JOSE COELHO DA CUNHA C I II 

1659494 CARLOS MAURICIO RUIVO MACHADO B I II 

1688789 CARLOS MORAES DE JESUS B I II 

1200252 CARLOS PORTO JUNIOR S I II 

1493408 CAROLINA PALHARES LIMA B I II 

1537217 CASSIO MENDES DAVID DE SOUZA C I II 

1217077 CELIO FEXINA S I II 

1461837 CELIO LIMA DE OLIVEIRA C II III 

1355346 CELSO DA MOTTA AGUIAR S I II 

1501347 CESAR AUGUSTO MARX C I II 



 

 

987495 CESAR MARMORE RIOS MOTA S II III 

1499778 CICERO ROGERIO ALVES PINHEIRO C II III 

1200249 CINTIA RIBEIRO PEREIRA NERY C I II 

1460689 CLAUDEMIRO SOARES FERREIRA C I II 

1659852 CLAUDENIR BRITO PEREIRA B I II 

1354528 CLAUDIA COUTO JANNUZZI S I II 

1461673 CLAUDIO AUGUSTO GRUNEWALD SOARES C II III 

1461125 CLAUDIO HENRIQUE FONTENELLE SANTOS C I II 

1495933 CLAUDIO HICKS DE LIMA VIEIRA C I II 

1538421 CLAUDIO RAFAEL MENDES COSTA C I II 

1097281 CLEBER TAKAMITI NISHIKAWA C II III 

1395395 CLESSIO DE OLIVEIRA BEZERRA C I II 

1338644 CRISTINA CORREIA DA SILVA LOMBA S I II 

1101430 CRISTINA MARSOL MURCIA DE ALBUQUERQUE C II III 

1537915 CRISTINE KOHLER GANZENMULLER C I II 

1338819 DAMASIO DE SOUZA PEREIRA S I II 

1539037 DANIEL AGUIAR ESPINOLA C I II 

1460112 DANIEL CAMARGO DE CARVALHO C I II 

1538423 DANIEL CARLOS SILVEIRA C I II 

1339161 DANIEL CASTRO DUARTE C II III 

1266025 DANIEL DIAS RAMOS S I II 

1473259 DANIEL MATOS CALDEIRA B I II 

1659644 DANNIEL SILVA RAMOS B I II 

1538685 DANY ANDREY SECCO C I II 

1537367 DASO TEIXEIRA COIMBRA C I II 

1571320 DAVID COSAC JUNIOR B II III 

1338767 DAVISON WISNIEWSKI DE SOUZA S I II 

1217130 DEMIAN BIANCHI BERTOZZI C II III 

1503223 DENILSON HOMEM DE CAMPOS C I II 

1537394 DEOCLECIANO ALVES PIRES NETO C I II 

1459901 DILSON JOSE DIAS NOGUEIRA CAVALCANTI C II III 

1462647 EDEN DO CARMO SOARES JUNIOR C I II 

1501100 EDGARD AUGUSTO DE OLIVEIRA C I II 

1280999 EDILCE MEDEIROS BATISTA C II III 

1397983 EDILSON FRANCISCO DA SILVA C I II 

1659935 EDSON LEONARDO DALESCIO SA TELES B I II 

1338764 EDUARDO BASTOS DA SILVA C II III 

1354831 EDUARDO DOS SANTOS BARCELLOS S I II 

1358222 EDUARDO FADIGAS DE SOUZA C II III 

1541232 EDUARDO FIALHO BAFFI B II III 

1280892 EDUARDO LUIZ FLORIANO C II III 

1460013 EDUARDO NASCIMENTO LIMA SOBRINHO C II III 

1659844 EDUARDO SOARES DE PAIVA B I II 

1460005 EDUARDO TOSHIRO FUJITO C II III 

1571779 EDUARDO VITOR DE SOUZA LEAO B II III 

1488832 EDUARDO WERNER UNGEFEHR C I II 

1459936 EDVALDO DE ALMEIDA CAMPELO JUNIOR C II III 



 

 

2485325 ELAINE CRISTINA PIRKIEL B II III 

1215193 ELAINE NIEHUES FAUSTINO S II III 

1538422 ELAINNE CRISTINA ALVES DE CARVALHO C I II 

1063598 ELANE CRISTINA NUNES FIEL DE PAULA C II III 

92792 ELENIZA MEIRELES DOS SANTOS AZEVEDO C I II 

1460059 ELGA PEDREIRA MENDES C II III 

1459921 ELIAS SAUMA SALGADO JUNIOR C I II 

1101882 ELIZABETH PEREIRA LEITE SILVA B I II 

1425895 EMILIO MINORU IMAMURA C II III 

1659509 ERICA BEZERRA QUEIROZ RIBEIRO B I II 

1354518 ERICSON DE OLIVEIRA FARIA S I II 

1003348 EVALDO DA SILVA RIBEIRO S II III 

1659956 EVANDRO APARECIDO BALDUTTI B I II 

1216897 EVELINE MARTINS BRITO S II III 

1352311 EWERTON ALAN FERNANDES DOS SANTOS C II III 

1338715 FABIANO DE CASTRO S II III 

1537586 FABIANO GUSMAO MELLO C I II 

1281222 FABIANO LESSA LORENZONI C II III 

1460031 FABIANO MARCELO DA SILVA C II III 

1338642 FABIO ALVES PEREIRA DE MELO S I II 

1096615 FABIO DA SILVA ARAUJO C I II 

1339155 FABIO FELIX CUNHA DA SILVA C I II 

1450264 FABIO LEONEL ORSI C II III 

1460041 FABIO SANTANA SILVA C II III 

1439673 FABIO SILVA VASCONCELOS C I II 

1460051 FABRIZIO DI ALMEIDA VIEIRA C I II 

1215772 FELIPE FAJARDO FASSY S II III 

1439342 FERNANDA ALVARES DA ROCHA C I II 

1537858 FERNANDO ANDRADE MARTINS DE ARAUJO C I II 

1459953 FILIPE LEAO MARQUES C II III 

1571331 FLAVIA DE OLIVEIRA SOUSA B II III 

1462464 FLAVIA TEIXEIRA MARQUES DOS SANTOS C I II 

1528170 FLAVIO GUERRA FERREIRA B I II 

1098526 FRANCINALDO DOS SANTOS ROSADO C II III 

1537808 FRANCISCO AGOSTINHO DO NASCIMENTO C I II 

1539328 FRANCISCO CESAR NASCIMENTO BELARMINO C I II 

1485172 FRANCISCO EDUARDO DE HOLANDA BESSA C II III 

1335172 FRANCISCO HAMILTON SOARES DE CARVALHO S I II 

1538638 FRANCISCO JOSE TEIXEIRA VERAS C I II 

1499794 FRANCISCO ROBERIO DE SOUSA JUNIOR C I II 

1280834 FRANKLIN BRASIL SANTOS S I II 

1352710 FREDERICO RESENDE DE OLIVEIRA S I II 

1206546 GEILSON DE CARVALHO LEAO C II III 

1460035 GEORGIA RIBEIRO BOTELHO JUNQUEIRA C II III 

1460007 GIL PINTO LOJA NETO C II III 

1338995 GILBERTO SATLHER RIBEIRO LACERDA S I II 

1571953 GIOVANNI BOGEA VIANA B II III 



 

 

1339789 GIOVANNI GUIMARAES BARBOZA S I II 

1335367 GLAUCIO CAVALCANTI TAK MING S II III 

1353278 GLAUCIO ESTEVAM DA SILVA C II III 

1538272 GLLEDDSON FRYTTYS MENEZES LEITE C I II 

1660001 GUILHERME HENRIQUE MEDEIROS DE OLIVEIRA B I II 

1571340 GUSTAVO CORDEIRO GALVAO VAN ERVEN B II III 

1688853 GUSTAVO DE QUEIROZ CHAVES B I II 

1537617 GUSTAVO FREDERICO LONGO C I II 

1354524 GUSTAVO GIARDINO C II III 

1538534 GUSTAVO HENRIQUE DE VASCONCELLOS CAVALCA C I II 

1215746 HEDER SILVA E NORONHA S II III 

1342736 HELENO VIEIRA BORGES C I II 

1338729 HELIO SABINO PINHEIRO DE CARVALHO C I II 

1338603 HENRIQUE WEBER DE LIMA S I II 

1500184 HERMANO EMANOEL ALMEIDA REGO SOUSA C I II 

1538523 HEROLD AHRENS B I II 

1483155 HIRAM FELIX MATOS GASPAR C I II 

1460120 HUGO LEONARDO TOSTO CUOCO C I II 

2218268 IRAN ANTONIO BRESSAN B I II 

1459988 ISABEL REGINA VILELA DE CARVALHO C I II 

1460446 ISABELA GRUMBACH VAZ PEREIRA MAYER VIEIR C I II 

1310887 ISABELA ORZIL CANCADO DE AMORIM C I II 

1459944 IVAN MONTE CLAUDINO C II III 

1425845 IVANA PAULA DE OLIVEIRA AGOSTINHO C I II 

1333322 JACYR DE HERONVILLE DA SILVA JUNIOR C I II 

1280603 JAIME RICARDO DE BRITO C II III 

1339282 JANAINA GONCALVES THEODORO DE FARIA S I II 

1537682 JANAINA LUCAS RIBEIRO C I II 

1098885 JANAYNA LAU ARAUJO S I II 

1459982 JANINA SCHMIDT DE ANDRADE LIMA C II III 

1050980 JASPERS JORGE RODRIGUES AMORIM C I II 

1362042 JEAN RENE GEVAERD C II III 

1259019 JEFFERSON DE FREITAS MARTINS S I II 

1352679 JEFFERSON MEDEIROS DOS SANTOS S I II 

1221383 JIVAGO GRANGEIRO FERRER B I II 

1105897 JOAO BATISTA PEREIRA C I II 

1537540 JOAO CARLOS FIGUEIREDO CARDOSO C I II 

1501807 JOAO EVANGELISTA DA SILVA NETO C I II 

1538410 JOAO FRANCISCO DA MOTA JUNIOR C I II 

1659614 JOAO GABRIEL MIRANDA ALVES PEREIRA B I II 

1659738 JOAO MARCELO NEIVA PEDATELLA B I II 

1339482 JOAO WAGNEY PEREIRA DOS SANTOS C I II 

1221592 JOEL DOS SANTOS BRANDAO C II III 

1501405 JORGE ARZABE C I II 

1339865 JORGE LUIZ GAVILLON B II III 

1459920 JORGE MAURICIO DOS SANTOS DE SOUZA C II III 

1353129 JORGE RICARDO GONCALVES CELESTINO TORRES S I II 



 

 

2201545 JOSE AMILTON NEVES DE SANTANA B I II 

1203356 JOSE ARTUR ZARIFE ALVES C II III 

1460124 JOSE AUGUSTO SANTOS BARBOSA C I II 

1334665 JOSE BARBOSA SALES C I II 

1094778 JOSE CARLOS LUZ ALFAMA C II III 

1201395 JOSE CLAUDIMI SANTOS C I II 

1503466 JOSE EDVALDO MACIEL SANTOS C I II 

1459911 JOSE EUCLIDES CAVALCANTE C II III 

1167049 JOSE FERNANDO DE FARIA LUCENA DANTAS C II III 

1467078 JOSE LUCIO PINHEIRO DE SOUSA C I II 

988037 JOSE MARIA GOMES DE OLIVEIRA FILHO C II III 

148732 JOSE ROBERTO SANTOS MABONI S I II 

1461821 JOSE ROBERTO YOSHIMASSA AOKI C I II 

1500007 JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA C II III 

1461433 JOSENILDO MOREIRA DE FREITAS C I II 

1050721 JOSIVAN ANIZIO DA SILVA S II III 

1354751 JUCELIANA MABONI S I II 

1459882 JULIANA ROCHA LAGES C II III 

1501675 KAREN MAGALHAES JUNQUEIRA C I II 

1099051 KATIA ELIANE BARBOSA GENTIL C II III 

1447508 KATIA REGINA RIBEIRO B I II 

1164590 KAYO ROBERTO VIEIRA S I II 

1537705 LAURENT NANCYM CARVALHO PIMENTEL C I II 

1338730 LEANDRO DE FREITAS ROCHA S II III 

1501830 LEANDRO MARQUES DE SA C I II 

1500738 LEILA PUCCINI SECUNHO C I II 

1459879 LENNON MOTA CANTANHEDE C II III 

1476120 LEONARDO ANDRADE E CASTRO C I II 

1659688 LEONARDO VERONIMO LAMEIRA B I II 

1660466 LEONEL ALVES DE MELO B I II 

1218228 LILSON ABELARDO MESSIAS SALDANHA C II III 

1352361 LINCOLN DE SOUZA SILVA C II III 

1281012 LISANDRA CRISTINA FELIX S I II 

1377980 LISIANE ALVES BARBOSA DA FONSECA C I II 

1068608 LORENA SCHIAVON NUNES C I II 

1478035 LUANA CAROLINE CAMPELO DE SOUSA B I II 

1547757 LUANA RORIZ MEIRELES B I II 

103047 LUCIA DE FATIMA SOARES DE MACEDO C II III 

6093190 LUCIA MOURAO DA SILVA C I II 

1460045 LUCIANA BEZERRA DA SILVA C II III 

1098503 LUCIANA DOS SANTOS BRANDAO S I II 

1281070 LUCIANO ABREU BRANDAO S I II 

1353470 LUCIANO VALENTIM SILVA C II III 

1295372 LUCIMAR CEZAR FERNANDES S I II 

1180767 LUCIO FURBINO VILLEFORT B I II 

1354772 LUDGERO RAULINO DA SILVA FILHO C II III 

2045442 LUIS CLAUDIO AGUIAR FONSECA C I II 



 

 

1501873 LUIS EDUARDO KOENEMANN FRANCO C I II 

1474603 LUIS GUILHERME PONTES DE AZEVEDO B II III 

1289697 LUIS ROBERTO SILVA LIMA C I II 

1338591 LUIZ ALBERTO SANTOS CANTHARINO S I II 

1305867 LUIZ AUGUSTO PENNA JUNIOR B II III 

1334773 LUIZ CARLOS AKIO MATSUMOTO B II III 

1538217 LUIZ CARLOS DE ALMEIDA B II III 

1336994 LUIZ CARLOS FARIA DE JESUS C II III 

1540135 LUIZ CARLOS GOMES CORREIA C I II 

1097573 LUIZ CLAUDIO DE FREITAS S I II 

1538626 LUIZ CLAUDIO LUCAS DA SILVA C I II 

2338868 LUIZ HENRIQUE FERNANDES CAMPOS B I II 

1571906 LUIZ PIQUET MENDES FERREIRA MARTIN B II III 

1442013 MARA LUCIA BUFFON C II III 

1000681 MARA LUCIA DE SOUZA RESENDE C I II 

1689235 MARCELE BOTELHO B I II 

1516168 MARCELE CRISTINA MATTIODA DAMASCENO C I II 

1483070 MARCELO ARAUJO C I II 

1461515 MARCELO BORGES DE SOUSA C II III 

1181070 MARCELO CAMPOS DA SILVA S II III 

1377159 MARCELO COSME ARAUJO C I II 

1460021 MARCELO DOS SANTOS GALVAO C II III 

1661634 MARCELO GEBER DA SILVA B I II 

988289 MARCELO GOMES BRAGA C II III 

1499882 MARCELO MACHADO JUSTO PINHEIRO C I II 

1201424 MARCELO MORAIS DE PAULA S II III 

1379044 MARCELO PONTES VIANNA C I II 

877806 MARCELO ROBERTO MACHADO ALVES C II III 

1215796 MARCELO SALERNO SANTOS B II III 

1338915 MARCIA HELENA DE OLIVEIRA EMOS S I II 

1281116 MARCIO AUGUSTO ANDRADE SAMPAIO S I II 

1459952 MARCIO BARROS SANTANA GARBOGGINI C II III 

999713 MARCIO CLAYTON MOREIRA MOURA S II III 

1572842 MARCIO DA SILVA MENDONCA PEREIRA B II III 

1459933 MARCIO HARUZO OTTA C II III 

1459918 MARCIO NEIVA DE MOURA SANTOS C II III 

1538091 MARCIO PACHECO DA SILVA C I II 

1201328 MARCOS CARVALHO BARRETO S II III 

1460118 MARCOS FONSECA SANTOS C I II 

1486714 MARCOS MINORU TAKETOMI C I II 

1424934 MARCOS ROBERTO SOUSA SILVA B II III 

1460004 MARCUS PAULO PELAJO PRISTA FERNANDES C II III 

1659900 MARCUS VINICIUS DE AZEVEDO BRAGA B I II 

1659896 MARCUS VINICIUS PINTO SCHTRUK B I II 

1459941 MARGOT MABESOONE MELO C I II 

571497 MARIA CELIA DIAS RIBEIRO DOS SANTOS C II III 

2087185 MARIA CRISTINA PEREIRA DA SILVA CHARAHUA C II III 



 

 

715465 MARIA ESMERALDA RODRIGUES S II III 

1659722 MARIA EVE GABURRO B I II 

1216625 MARIA HELENA BRETAS DE ALMEIDA S II III 

1282361 MARIA HELENA KERBER S I II 

1287184 MARIA ISABEL GRAZIA DOS SANTOS C II III 

1449631 MARIA TERESA DE ALMEIDA MOTA B I II 

1538018 MARINA ALMEIDA DO AMARAL C I II 

1459932 MARIO RAMOS FILHO C II III 

1449749 MARLENE APARECIDA BRAGA BICALHO B II III 

1537985 MATHEUS BREDT DE MENEZES B I II 

1659506 MAURA PARAISO WANDERLEY B I II 

1571475 MAURICIO DA CUNHA ALMEIDA B II III 

1461444 MAURICIO MARTINS CALLADO B II III 

1354060 MAURO HENRIQUE DE SOUZA MARQUES S I II 

1325515 MAXWELL GOUVEIA LIMA C I II 

1459910 MICHEL CHALEGRE DE PAULA C II III 

1355540 MICHELLE SIBILA ELISIO C II III 

1353283 MILTON MARCELO FERNANDES FERREIRA S I II 

1199833 MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA C II III 

1479722 MOISA DE ANDRADE B II III 

1104591 MOISES CARNEIRO DA SILVA S I II 

2338556 MONICA FERNANDES DA SILVA B I II 

684001 MURILO ARAGAO DE OLIVEIRA C I II 

1185117 NAIR NAHOMI HIRAI C II III 

1459943 NATALIA MARQUES CAVALCANTI DE ALBUQUERQU C II III 

1500728 NELSON ROGERIO DE LIMA C II III 

1572229 NELTON MARTINS YIN FILHO B II III 

1460140 NILO CRUZ NETO C I II 

1660433 NILSON NOGUEIRA DE ANDRADE B I II 

1503433 NILTON CARLOS JACINTHO PEREIRA C I II 

1499845 OLAVO VENTURIM CALDAS C II III 

1340567 ORLANDO ALMEIDA SILVA B II III 

1501656 ORLANDO VIEIRA DE CASTRO JUNIOR C I II 

1538419 OSVALDO TRINDADE CARVALHO C I II 

148339 OSWALDO FERNANDES DE ARAUJO C II III 

1485162 OTHONIEL ALVES DE OLIVEIRA C I II 

1354489 PASCOAL PEREIRA BARBOSA S I II 

1499826 PATERSON DA ROCHA SEVERO C II III 

1656466 PATRICIA ALVARES DE AZEVEDO OLIVEIRA B I II 

1501758 PATRICIA BARROCAS VASCONCELLOS C I II 

1335591 PATRICIA DE ABREU ALVES MOTA S I II 

1539228 PATRICIA HELENA MAIA ALVES DE ANDRADE B II III 

1338675 PATRICIA MARIA QUINTANILHA DE MOURA S I II 

1571419 PATRICIA RAMOS E SILVA SANTOS B II III 

1659488 PATRICIA YURI KOCHI B I II 

1339164 PATRICK RIZZON C II III 

1102160 PAULO CESAR MARTINS SANTANA S II III 



 

 

1335398 PAULO DE TARSO MORGADO C II III 

377558 PAULO DOMINGOS CORREA JUNIOR C I II 

1280259 PAULO HENRIQUE FONSECA BORGES C II III 

1216266 PAULO RENATO LANDIM DE CARVALHO C I II 

1571698 PAULO ROBERTO ALVES CAVENDISH B II III 

1483161 PAULO VICENTE STANCINI CARDOSO C I II 

1503458 PEDRO ANTUNES ALEXANDRE C I II 

1659665 PETRONIO BEZERRA LIMA B I II 

1571351 QUELI RODRIGUES DOS SANTOS B II III 

1352931 RACHEL URBANO RIBEIRO S I II 

1538428 RAFAEL AYOROA RAMOS C I II 

1659724 RAFAEL DA SILVA ASSUNCAO B I II 

1572313 RAFAEL LEAL GARCIA B II III 

1499777 RALF ARAUJO RUAS C I II 

1143594 RAMON LUNARDI CAMPOS C II III 

1258135 RAQUEL DE MELO TODESCHI S I II 

1098757 RAQUEL NASCIMENTO PEREIRA S I II 

1099973 RENATA ALVES DE FIGUEIREDO S II III 

1659706 RENATA ASSIS DE MATOS B I II 

1460084 RENATA COSTA BANDEIRA DE MELLO C I II 

1691957 RENATO DE OLIVEIRA CAPANEMA B I II 

1538131 REONAUTO DA SILVA SOUZA JUNIOR C I II 

1200218 RICARDO ANDRE MACEDO FONTENELE S I II 

1541927 RICARDO DE PINHO COSTA B I II 

1462479 RICARDO LOPES C I II 

1338788 RICARDO PLACIDO RIBEIRO C II III 

1100249 RICARDO SOBREIRA BEZERRA C II III 

1538087 RICARDO WAGNER DE ARAUJO C I II 

1344690 RILDO TEIXEIRA LEITAO JUNIOR C I II 

1459938 RINALDO JOSE MENDES MENEGUIM C II III 

1282764 ROBERTA NOGUEIRA RECHIA C I II 

1218540 ROBERTO BORGES SILVA C II III 

1502128 ROBERTO CESAR DE OLIVEIRA VIEGAS C I II 

1501361 ROBERTO JOAO DE ABREU C I II 

1336937 ROBERTO SANTA ROSA DE ALMEIDA C II III 

1482841 ROBSON CASSEMIRO DE SOUZA SILVA C I II 

1501090 ROBSON LIMA MENEZES C I II 

1369524 RODRIGO CALDAS DANTAS C I II 

1338938 RODRIGO MARCIO MEDEIROS PAIVA S I II 

1376980 RODRIGO MOREIRA DA SILVA B I II 

1463081 RODRIGO NARDON C I II 

1496762 RODRIGO OTAVIO FONTES DE OLIVEIRA B I II 

1538123 ROGERIO ALVES DA SILVA C I II 

1281168 ROGERIO DE AGUIAR LUZ S I II 

1334912 ROGERIO TAVARES FONTES C II III 

1459979 ROGERIO VIEIRA DOS REIS C II III 

1099050 ROGERIO VIEIRA RIVETTI S I II 



 

 

1052112 ROGERIO XAVIER ROCHA C I II 

1338568 RONALDO ALVES NOGUEIRA S II III 

1459927 RONALDO MACHADO DE OLIVEIRA C II III 

1215765 ROSAMELIA DUARTE ARAUJO CAMPOS S II III 

1454579 ROSANA CLEMENTE CARDOSO B II III 

1098717 ROSEMARY ZUCARELI INOCENCIO C II III 

357362 RUDINEI DOS SANTOS MARQUES S I II 

1539542 RUITA LEITE DE LIMA NETO C I II 

1538152 SABRINA PITACCI SIMOES CARVALHO C I II 

93233 SALMON CARVALHO DE SOUZA C II III 

1050237 SANDRA INSERTI SIMAO C II III 

1543023 SANDRA YUMI MIADA B II III 

1459962 SANDRO ZACHARIADES SABENCA C II III 

56845 SARA DO NASCIMENTO C II III 

1216340 SEBASTIAO EMILIO COELHO C II III 

1335475 SERGIO AKUTAGAWA S I II 

1171662 SERGIO ANISIO BEZERRA SILVA S I II 

1097837 SERGIO ANTONIO NOGUEIRA DA CRUZ SALDANHA C II III 

1201293 SERGIO MASSASHI NAKANISHI S II III 

1339235 SERGIO NAKAMURA S I II 

1459937 SERGIO TAKAYUKI TAKIBAYASHI C II III 

1501925 SERGIO THIBAU JUNQUEIRA C I II 

1519420 SEVERINO RAMOS DE OLIVEIRA ROSENDO B II III 

1061653 SEVERINO SOUZA DE QUEIROZ S II III 

1459914 SHIRLEY GUIMARAES CONCEICAO C II III 

1353881 SIDNEY DO AMARAL FREITAS S I II 

1460025 SILVIA ALVES COSTA C I II 

1659681 STEFANIE GROENWOLD CAMPOS B I II 

1439565 STENIO GRANGEIRO LOUREIRO B II III 

560197 SUSETE BARBOZA FRANCA S II III 

1460015 SUZANA KROEHLING RODRIGUES FERREIRA C II III 

1459960 TAIZ WAZEN NAKAMURA C I II 

1660562 TARCISIO GOMES DE FREITAS B I II 

1659503 TATHIANA MEDEIROS HEMERLY B I II 

1660461 TATIANA FREITAS DE OLIVEIRA B I II 

1200528 TATIANA HEIDRICH MENDES S II III 

1538316 TATIANA PENNA VICENTINE C I II 

1441923 TATIANE PIRES MADUREIRA C II III 

1482937 TEMISTOCLES MURILO DE OLIVEIRA JUNIOR C I II 

1338559 TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORREA S I II 

1571712 THACIO AUGUSTO CAJUEIRO SANTOS B II III 

1405655 THIAGO ALMEIDA PAIVA B II III 

1500197 THIAGO PINHEIRO CRUZ GOUVEIA C I II 

1482944 TIAGO LOPES TEIXEIRA C I II 

2097799 VALDIRENE PAES DE MEDEIROS B I II 

1459934 VALERIA LEAL DANTAS VASCONCELOS C II III 

1201526 VALTER ZOTZ JUNIOR S II III 



 

 

1459925 VICTOR DE SOUZA LEAO C II III 

1459975 VICTOR GODOY VEIGA C II III 

1369303 VICTOR HUGO DE SOUZA GOMEZ C II III 

1538331 VICTOR RAYMOND STEYTLER C I II 

1538405 VIVIAN VIVAS C I II 

1538407 VIVIANE ANDRE ANTUNES C I II 

1688961 WAGNER DE CAMPOS ROSARIO B I II 

1180914 WAGNER EUSTAQUIO CUNHA ALVES C II III 

1586871 WALDEIR MACHADO DA SILVA B I II 

1661636 WALDEMAR MANFRED SEEHAGEN B I II 

2097814 WALDIR JOAO FERREIRA DA SILVA JUNIOR C II III 

660767 WALQUIRIA ALVES DE SOUSA S II III 

1538413 WALTER GODOY NETO C I II 

1483080 WASHINGTON DIVINO FERNANDES DE MIRANDA C I II 

1459966 WASHINGTON LUIS OLIVEIRA DE SOUSA E SILV C I II 

1538414 WILBUR CESAR MACIEL C I II 

1459878 WILLIAM GUEDES C II III 

     TÉCNICOS DE FINANÇAS E CONTROLE: 
   

SIAPE NOME Classe Do padrão 
Para o 
padrão 

1339001 ADELTON VILHENA NEVES S I II 

1097081 ADRIANA BATISTA OLIVEIRA PEIXOTO S III IV 

1663231 ALEXANDRE FREIRE DA SILVA B I II 

1642138 ALINE BONDAN RIGONI B I II 

1663508 ALLAN DOUGLAS RODRIGUES SAMPAIO B I II 

1609915 ANA KAROLINA GUIMARAES MOREIRA LIMA B I II 

1642746 ANDREIA QUINTANILHA DA MOTTA B I II 

1665236 ANEILTON DONIZETE NUNES B I II 

1300655 ANILDO TIRLONI JUNIOR S I II 

1566811 ANNA CLARA RODRIGUES IBIAPINA B I II 

1664517 ANNA FLAVIA RIBEIRO ARAUJO MAMEDE B I II 

1339671 CARLOS ALEXANDRE GURGEL FERNANDES S I II 

1283730 EMILIO CARLOS BORGES B I II 

1549470 ESTHER FRANCISCO DE DEUS B I II 

1475906 GABRIELA DE ALENCAR ARARIPE PEREIRA B I II 

1538527 GABRIELA MORAES CELIS B I II 

1663245 GUILHERME CASTRO JUNIOR B I II 

1664594 JACKELLINE CARVALHO DE MESQUITA ANDRADE B I II 

1339246 JOSE CARLOS MONTEIRO TOJEIRA S I II 

1663237 JOSE EVILASIO BARROS JUNIOR B I II 

1643136 LUIZ MENDES COSTA JUNIOR B I II 

1664566 MARCELO REZENDE B I II 

1340063 MARCIO CAMARA GALVAO S I II 

1704452 MARCUS VINICIUS LANE DE ABREU B I II 

1339406 MARISA DO CARMO DE OLIVEIRA S I II 

1643193 NICK ANDREW PEREIRA UGALDE B I II 



 

 

1665767 PATRICIA FREITAS DOS SANTOS B I II 

1663152 RENATO CARNEIRO BARROS B I II 

1665031 ROBERTSON BARROS DE OLIVEIRA B I II 

1049819 SERGIO FRANCA BARIGCHUN S I II 

1663163 THAIS SANTANA MEIRELES B I II 

1641563 TICIANA PONTES ALVES LIMA B I II 

1339218 VALERIO JORDAO BARBOSA S I II 

1339381 WAGNER MAGNO SILVEIRA S I II 

1622150 WANDERSON RODRIGO FERREIRA CHAVES B I II 
 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 

2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008,  resolve: 
 

PORTARIA  

Nº 1.664, DE 30 DE AGOSTO DE 2013. 

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora LUCIA MOURÃO DA SILVA,  

Analista de Finanças e Controle, no período de 02 de setembro a 01 de outubro de 2013,   

referente ao qüinqüênio   07JAN1990 À 05JAN1995, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 

9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 

 

5) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO  DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte: 
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 18/08/2013 a 24/08/2013 – 3ª SEMANA DE AGOSTO 

 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome: HIRAM FELIX MATOS GASPAR  

Período da Viagem: 19/08/2013    à   23/08/2013  

Destino: Salvador / Serrinha / Salvador  

Número da Requisição: 003562/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Investigação e apuração de denúncia, conforme ordem de serviço nº 201308794.  

 

Nome: JOSE FRANCISCO DA SILVA  

Período da Viagem: 19/08/2013    à   23/08/2013  

Destino: Salvador / Serrinha / Salvador  

Número da Requisição: 003563/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  



 

 

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Investigação e apuração de denúncia, conforme ordem de serviço nº 201308794.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome: ROBERTSON BARROS DE OLIVEIRA  

Período da Viagem: 21/08/2013    à   23/08/2013  

Destino: Maceió / União dos Palmares / Maceió  

Número da Requisição: 003599/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar fiscalização referente as Os's 201214417/201214099/201214300, no 
município de União dos Palmares.  

 

Nome: MARCOS ANTONIO SILVA SANTOS  

Período da Viagem: 21/08/2013    à   23/08/2013  

Destino: Maceió / União dos Palmares / Maceió  

Número da Requisição: 003600/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar fiscalização referente as Os's 201214417/201214099/201214300, no 
município de União dos Palmares.  

 

Nome: ERONILDO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 21/08/2013    à   23/08/2013  

Destino: Maceió / União dos Palmares / Maceió  

Número da Requisição: 003601/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo oficial, no transporte de servidores para realizarem fiscalização 
referente as Os's 201214417/201214099/201214300, no município de União dos 
Palmares.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome: ABELARDO JORGE LESSA LOPES  

Período da Viagem: 19/08/2013    à   21/08/2013  

Destino: Recife / Poção / Recife  

Número da Requisição: 003605/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
CAPACITAÇÃO DO PROGRAMA BRASIL TRANSPARENTE NO MUNICÍPIO DE 
POÇÃO (PE).  

 

Nome: MARIANA COELHO BARBOSA ACCIOLY  

Período da Viagem: 19/08/2013    à   21/08/2013  

Destino: Recife / Poção / Recife  

Número da Requisição: 003606/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
CAPACITAÇÃO DO PROGRAMA BRASIL TRANSPARENTE NO MUNICÍPIO DE 
POÇÃO (PE).  

 

Nome: FREDERICO DE CASTRO COELHO  



 

 

Período da Viagem: 23/08/2013    à   23/08/2013  

Destino: Recife / Caruaru / Recife  

Número da Requisição: 003701/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
ENTREGAR DOCUMENTAÇÃO REFERENTE AOS CONTRATOS DE REPASSE 
NA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL EM CARUARU/PE.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia 

Nome: OMILSON CLAYTON DIAS TAVARES JUNIOR  

Período da Viagem: 18/08/2013    à   24/08/2013  

Destino: Porto Velho / Belém / Porto Velho  

Número da Requisição: 002670/13  

Valor das Diárias (R$):  1314,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar da X Semana Orçamentária – Etapa Belém/PA, que acontecerá no período 
de 19 a 23/08/2013, em Belém, no Estado do Pará.  

 

Nome: JOAO MOURAO MENDES  

Período da Viagem: 18/08/2013    à   24/08/2013  

Destino: Porto Velho / Belém / Porto Velho  

Número da Requisição: 002669/13  

Valor das Diárias (R$):  1314,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar da X Semana Orçamentária – Etapa Belém/PA, que acontecerá no período 
de 19 a 23/08/2013, em Belém, no Estado do Pará.  

 

Nome: FRANCISCO JOSE DE LIMA  

Período da Viagem: 18/08/2013    à   24/08/2013  

Destino: Porto Velho / Belém / Porto Velho  

Número da Requisição: 002668/13  

Valor das Diárias (R$):  1314,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participar da X Semana Orçamentária – Etapa Belém/PA, que acontecerá no período 
de 19 a 23/08/2013, em Belém, no Estado do Pará.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 

Nome: LUIS GUSTAVO MALULI MENDES  

Período da Viagem: 19/08/2013    à   23/08/2013  

Destino: 
São Paulo / São José dos Campos / Campos do Jordão / Caraguatatuba / Cachoeira 
Paulista / São Paulo  

Número da Requisição: 003612/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização dos Programas Brasil no Esporte de Alto Rendimento; Minha Casa 
Minha Vida; Aquisição de Alimentos e Gestão de Riscos e Resposta a Desastres. 
Ordens de Serviço nº 201308373; 201308642; 201305280 e 201308246.  

 

Nome: SERGIO TAKAYUKI TAKIBAYASHI  

Período da Viagem: 19/08/2013    à   23/08/2013  

Destino: 
São Paulo / São José dos Campos / Campos do Jordão / Caraguatatuba / Cachoeira 
Paulista / São Paulo  

Número da Requisição: 003613/13  



 

 

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização dos Programas Brasil no Esporte de Alto Rendimento; Minha Casa 
Minha Vida; Aquisição de Alimentos e Gestão de Riscos e Resposta a Desastres. 
Ordens de Serviço nº 201308373; 201308642; 201305280 e 201308246.  

 

Nome: CLAUDIA LIMA TAGOMORI  

Período da Viagem: 21/08/2013    à   23/08/2013  

Destino: São Paulo / Limeira / São Paulo  

Número da Requisição: 003528/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do Evento de capacitação presencial do Programa "Brasil Transparente" 
que será realizado no município de Limeira/SP nos dias 22 e 23 de agosto de 2013.  

 

Nome: MARCIO AURELIO SOBRAL  

Período da Viagem: 21/08/2013    à   23/08/2013  

Destino: São Paulo / Limeira / São Paulo  

Número da Requisição: 003529/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do Evento de capacitação presencial do Programa "Brasil Transparente" 
que será realizado no município de Limeira nos dias 22 e 23 de agosto de 2013.  

 

Nome: PEDRO ANTUNES ALEXANDRE  

Período da Viagem: 21/08/2013    à   23/08/2013  

Destino: São Paulo / Limeira / São Paulo  

Número da Requisição: 003531/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do Evento de capacitação presencial do Programa "Brasil Transparente" 
que será realizado no município de Limeira nos dias 22 e 23 de agosto de 2013.  

 

Nome: ROBINSON LUIZ VIEIRA DE MATTOS  

Período da Viagem: 18/08/2013    à   23/08/2013  

Destino: São Paulo / Presidente Prudente / São Paulo  

Número da Requisição: 003580/13  

Valor das Diárias (R$):  983,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa Minha Casa Minha Vida e do Programa de Gestão e 
Manutenção do Ministério da Fazenda (PFN). OS's 201212036, 201214251, 
201214252, 201214388, 201214569, 201214570, 201215056 e 201215057.  

 

Nome: JOSE ANTONIO GOUVEA GALHARDO  

Período da Viagem: 18/08/2013    à   23/08/2013  

Destino: São Paulo / Presidente Prudente / São Paulo  

Número da Requisição: 003577/13  

Valor das Diárias (R$):  983,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização do Programa Minha Casa Minha Vida e do Programa de Gestão e 
Manutenção do Ministério da Fazenda (PFN). OS's 201212036, 201214251, 
201214252, 201214388, 201214569, 201214570, 201215056 e 201215057.  

 



 

 

Nome: AILTON SALES DE BRITO  

Período da Viagem: 19/08/2013    à   23/08/2013  

Destino: São Paulo / Peruíbe / São Vicente / São Paulo  

Número da Requisição: 003592/13  

Valor das Diárias (R$):  700,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir os servidores para Fiscalizações das Ordens de Serviços nºs 201305265 e 
201305335 - (CONAB - PAA) e 201314613 - (RDE do MCTI) nos Municípios de 
Peruíbe/SP e São Vicente/SP.  

 

Nome: ALAN GONZAGA DA COSTA  

Período da Viagem: 19/08/2013    à   23/08/2013  

Destino: São Paulo / São Vicente / Peruíbe / São Paulo  

Número da Requisição: 003609/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalizações das Ordens de Serviços nºs 201305265 e 201305335 - (CONAB - 
PAA) e 201314613 - (RDE do MCTI) nos Municípios de Peruíbe/SP e São 
Vicente/SP.  

 

Nome: RAFAEL DONOFRE FORGHIERI  

Período da Viagem: 19/08/2013    à   23/08/2013  

Destino: São Paulo / São Vicente / Peruíbe / São Paulo  

Número da Requisição: 003611/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalizações das Ordens de Serviços nºs 201305265 e 201305335 - (CONAB - 
PAA) e 201314613 - (RDE do MCTI) nos Municípios de Peruíbe/SP e São 
Vicente/SP.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: LUCIENE MONTEIRO CLACINO  

Período da Viagem: 22/08/2013    à   22/08/2013  

Destino: Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  

Número da Requisição: 003664/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS 201308883 - Avaliação de Gestão - Petrobras.  

 

Nome: SANDRO MENEZES DA SILVA  

Período da Viagem: 22/08/2013    à   22/08/2013  

Destino: Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  

Número da Requisição: 003666/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS 201308883 - Avaliação de Gestão - Petrobras.  

 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 22/08/2013    à   22/08/2013  

Destino: Aracaju / Laranjeiras / Aracaju  

Número da Requisição: 003668/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  



 

 

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores na realização da OS 201308883 - Avaliação de Gestão - 
Petrobras.  

 

Nome: SERGIO MURILO CARDOSO FERREIRA  

Período da Viagem: 20/08/2013    à   20/08/2013  

Destino: Aracaju / Canindé de São Francisco / Aracaju  

Número da Requisição: 003602/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS 201217012 - Fiscalização de termo de parceria - CHESF.  

 

Nome: WALDEMAR LUIZ DE SOUZA MENEZES  

Período da Viagem: 20/08/2013    à   20/08/2013  

Destino: Aracaju / Canindé de São Francisco / Aracaju  

Número da Requisição: 003603/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS 201217012 - Fiscalização de termo de parceria - CHESF.  

 

Nome: JASON BATISTA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 20/08/2013    à   20/08/2013  

Destino: Aracaju / Canindé de São Francisco / Aracaju  

Número da Requisição: 003604/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores na realização da OS 201217012 - Fiscalização de termo de 
parceria - CHESF.  

 

Nome: ALFREDO VITAL NASCIMENTO DE ABREU  

Período da Viagem: 20/08/2013    à   20/08/2013  

Destino: Aracaju / Canindé de São Francisco / Aracaju  

Número da Requisição: 003610/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS 201217012 - Fiscalização de termo de parceria - CHESF.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Amapá 

Nome: MARCOS ROBERTO SOUSA SILVA  

Período da Viagem: 19/08/2013    à   24/08/2013  

Destino: Macapá / Belém / Macapá  

Número da Requisição: 003187/13  

Valor das Diárias (R$):  1113,53  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Participação na 10ª Semana Orçamentária Financeira e de Contratações Públicas a 
ser realizada em Belém/PA promovida pela Escola de Administração Fazendária - 
ESAF, conforme autorização do Senhor Secretário-Executivo da CGU.  

 

Nome: ERITON ELVIS DO NASCIMENTO BARRETO  

Período da Viagem: 18/08/2013    à   24/08/2013  

Destino: Macapá / Belém / Macapá  

Número da Requisição: 003173/13  



 

 

Valor das Diárias (R$):  1314,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Participação na 10ª Semana Orçamentária Financeira e de Contratações Públicas a 
ser realizada em Belém/PA promovida pela Escola de Administração Fazendária - 
ESAF, conforme autorização do Senhor Secretário-Executivo da CGU, no e-mail em 
anexo.  

 

Nome: DARLIARA DO SOCORRO ANDRADE DE ASSIS DIAS  

Período da Viagem: 18/08/2013    à   24/08/2013  

Destino: Macapá / Belém / Macapá  

Número da Requisição: 003166/13  

Valor das Diárias (R$):  1314,13  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

Participação na 10ª Semana Orçamentária Financeira e de Contratações Públicas a 
ser realizada em Belém/PA promovida pela Escola de Administração Fazendária - 
ESAF, conforme autorização do Senhor Secretário-Executivo da CGU, no e-mail em 
anexo.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 

Nome: CLAUDIO HENRIQUE FONTENELLE SANTOS  

Período da Viagem: 20/08/2013    à   20/08/2013  

Destino: Fortaleza / Beberibe / Fortaleza  

Número da Requisição: 003632/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Proferir palestra no Evento Programa TCM Cidadania e Controle Social no Município 
de Beberibe/CE.  

 

Nome: GILBERTO DE OLIVEIRA CHAVES  

Período da Viagem: 20/08/2013    à   20/08/2013  

Destino: Fortaleza / Beberibe / Fortaleza  

Número da Requisição: 003633/13  

Valor das Diárias (R$):  66,60  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Cláudio Henrique Fontenelle 
Santos para proferir palestra no Evento Programa TCM Cidadania e Controle Social 
no Município de Beberibe/CE.  

 

Nome: CLAUDIO HENRIQUE FONTENELLE SANTOS  

Período da Viagem: 21/08/2013    à   21/08/2013  

Destino: Fortaleza / Beberibe / Fortaleza  

Número da Requisição: 003662/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Proferir palestra no Evento Programa TCM Cidadania e Controle Social no Município 
de Beberibe/CE.  

 

Nome: RENE AGUIAR SISNANDO  

Período da Viagem: 21/08/2013    à   21/08/2013  

Destino: Fortaleza / Beberibe / Fortaleza  

Número da Requisição: 003663/13  

Valor das Diárias (R$):  66,60  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  



 

 

Descrição: 
Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Cláudio Henrique Fontenelle 
Santos para proferir palestra no Evento Programa TCM Cidadania e Controle Social 
no Município de Beberibe/CE.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 

Nome: EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  

Período da Viagem: 20/08/2013    à   22/08/2013  

Destino: Vitória / Aracruz / Linhares / Sooretama / Vitória  

Número da Requisição: 003578/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Articulação com a prefeitura da cidade de Aracruz para a realização da capacitação 
do Programa Brasil Transparente e, em seguida, a Sensibilização para o programa 
nas cidades de: Linhares e Sooretama, OS 201308272  

 

Nome: PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  

Período da Viagem: 20/08/2013    à   22/08/2013  

Destino: Vitória / Aracruz / Linhares / Sooretama / Vitória  

Número da Requisição: 003579/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Articulação com a prefeitura da cidade de Aracruz para a realização da capacitação 
do Programa Brasil Transparente e, em seguida, a Sensibilização para o programa 
nas cidades de Linhares e Sooretama, OS 201308272  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 

Nome: ELBER STILBEN DE SOUZA  

Período da Viagem: 22/08/2013    à   22/08/2013  

Destino: Campo Grande / Sidrolândia / Campo Grande  

Número da Requisição: 003673/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
atender os's 201314354, 201308784, 201308785 e 201308786 - Demanda Externa - 
MPE - Creche e Pavimentação asfaltica  

 

Nome: LILSON ABELARDO MESSIAS SALDANHA  

Período da Viagem: 22/08/2013    à   22/08/2013  

Destino: Campo Grande / Sidrolândia / Campo Grande  

Número da Requisição: 003674/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
atender os's 201314354, 201308784, 201308785 e 201308786 - demanda externa - 
MPE - creche e pavimentação asfáltica  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome: NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  

Período da Viagem: 19/08/2013    à   23/08/2013  

Destino: Natal / Açu / Natal  

Número da Requisição: 003584/13  

Valor das Diárias (R$):  708,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores da CGU-Regional/RN para fiscalização referente ao Programa 
Minha Casa Minha Vida (Ordens de serviço: 201214530, 201214365 e 201214212).  



 

 

 

Nome: JONAS CARVALHO DA SILVA  

Período da Viagem: 19/08/2013    à   23/08/2013  

Destino: Natal / Açu / Natal  

Número da Requisição: 003586/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização referente ao Programa Minha Casa Minha Vida (Ordens de serviço: 
201214530, 201214365 e 201214212).  

 

Nome: JOSE CLAUDIO BANDEIRA DE ARAUJO  

Período da Viagem: 19/08/2013    à   23/08/2013  

Destino: Natal / Açu / Natal  

Número da Requisição: 003585/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Fiscalização referente ao Programa Minha Casa Minha Vida (Ordens de serviço: 
201214530, 201214365 e 201214212).  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 

Nome: JAIME RICARDO DE BRITO  

Período da Viagem: 19/08/2013    à   20/08/2013  

Destino: Porto Alegre / Lajeado / Porto Alegre  

Número da Requisição: 003589/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: PROGRAMA BRASIL TRANSPARENTE.  

 

Nome: GEORGE MIGUEL RESTLE MARASCHIN  

Período da Viagem: 19/08/2013    à   20/08/2013  

Destino: Porto Alegre / Lajeado / Porto Alegre  

Número da Requisição: 003608/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: PROGRAMA BRASIL TRANSPARENTE.  

 

Corregedoria-Geral da União 

Nome: LARISSA SAMARA ALMEIDA DE CARVALHO  

Período da Viagem: 18/08/2013    à   23/08/2013  

Destino: Brasília / Fortaleza / Brasília  

Número da Requisição: 003241/13  

Valor das Diárias (R$):  1178,43  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
A servidora ministrará curso de Processo Administrativo Disciplinar na cidade de 
Fortaleza/CE  

 

Diretoria de Auditoria da Área de Produção e Tecnologia 

Nome: LUCIMAR CEVALLOS MIJAN  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 20/08/2013    à   20/08/2013  

Destino: Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  

Número da Requisição: 003630/13  



 

 

Valor das Diárias (R$):  212,00  

Objetivo: Nacional - Convocação  

Descrição: 
Participação de reunião com a Procuradora Marta Cristina – Ministério Público do 
Rio de janeiro. Pauta: Inquérito Civil Público nº 1.30.001.003617/2013-13 – Jogos 
Olímpicos e Paraolímpicos de 2016.  

 

Diretoria de Informações Estratégicas 

Nome: SARAH LIMA BEZERRA  

Período da Viagem: 18/08/2013    à   22/08/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 003210/13  

Valor das Diárias (R$):  982,98  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 
Capacitação: Participar dos cursos “MicroStrategy Administration: Configuration and 
Security” (19 a 21 de agosto de 2013) e “MicroStrategy Administration: Application 
Management” (22 de agosto de 2013), em São Paulo/SP.  

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome: ADRIANO SOUZA DE FREITAS  

Período da Viagem: 24/08/2013    à   01/09/2013  

Destino: Brasília / Viena / Brasília  

Número da Requisição: 003497/13  

Valor das Diárias (R$):  7315,23  

Objetivo: Internacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar do UNODC na “4ª Reunião do Grupo de Trabalho sobre Prevenção” e da 
“7ª Reunião do Grupo de Trabalho sobre Recuperação de Ativos da Convenção das 
Nações Unidas (ONU) Contra a Corrupção”, em Viena/Áustria.  

 

Nome: OTAVIO MOREIRA DE CASTRO NEVES  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 20/08/2013    à   22/08/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 003559/13  

Valor das Diárias (R$):  575,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Participar de reuniões: na Fundação Lemann sobre possível parceria para a Escola 
Virtual; com o grupo de dados abertos; com a THACKER sobre a parceria com a 
CGU; com a W3C sobre a parceria com a CGU; com Organizações da Sociedade 
Civil a fim de coletar informações para a restauração do portal da transparência, em 
São Paulo/SP. Essas reuniões ocorrerão nos dias 21 e 22/08/2013, conforme a 
solicitação de viagem, em anexo.  

 

Nome: MARCO ANTONIO DE SOUZA  

Período da Viagem: 16/08/2013    à   19/08/2013  

Destino: Brasília / Goiânia / Brasília  

Número da Requisição: 003549/13  

Valor das Diárias (R$):  668,19  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Necessidade de adequação da rede local da CGU-R/GO  

 

Gabinete 

Nome: ROBERTA SOLIS RIBEIRO  

Função: DAS-1014  



 

 

Período da Viagem: 24/08/2013    à   31/08/2013  

Destino: Brasília / Viena / Brasília  

Número da Requisição: 003547/13  

Valor das Diárias (R$):  6603,73  

Objetivo: Internacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

A Chefe da Assessoria para Assuntos Internacionais participará de reuniões dos 
Grupos de trabalho de prevenção da corrupção e de recuperação de ativos da 
Convenção da ONU Contra Corrupção – UNCAC, entre os dias 26 e 30 de agosto de 
2013, em Viena, Áustria.  

 

Ouvidoria-Geral da União 

Nome: CRISTINA AYOUB RICHE  

Função: CD-0003  

Período da Viagem: 19/08/2013    à   20/08/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 003566/13  

Valor das Diárias (R$):  462,94  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participar de oficina - OGU dia 19/08 às 14h.  

 

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 

Nome: SERGIO NOGUEIRA SEABRA  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 21/08/2013    à   21/08/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 003487/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  230,15  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar na qualidade de palestrante da "19ª edição do Congresso de Informática e 
Inovação na Gestão Pública (CONIP 2013)".  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: VICTOR DE SOUZA LEAO  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 22/08/2013    à   23/08/2013  

Destino: Recife / Brasília / Recife  

Número da Requisição: 003627/13  

Valor das Diárias (R$):  462,94  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar de reunião de trabalho.  

 

Secretaria-Executiva 

Nome: CARLOS HIGINO RIBEIRO DE ALENCAR  

Função: NES-0007  

Período da Viagem: 23/08/2013    à   24/08/2013  

Destino: Brasília / São Luís / Brasília  

Número da Requisição: 003530/13  

Valor das Diárias (R$):  624,05  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar da posse do novo chefe da CGU/MA.  

 

Nome: ROMMEL NOVAES CARVALHO  



 

 

Período da Viagem: 19/08/2013    à   21/08/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 003537/13  

Valor das Diárias (R$):  575,14  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Representar a CGU no Prêmio de Excelência CONIP 2013.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
  35 

 

 

 

 

 

João Henrique Botelho de Amorim 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

Substituto 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 30 de agosto de 2013 

 
 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  

 


